
کرات! جنگ روانی ترامپ همزمان با دور چهارم مذا
 ماجرای تغییر نام خلیج فارس  

 در ۱۴ فروردین ۱۴۰۴، پست هایی در شبکه ایکس و 
گزارش هایی در برخی رسانه ها مدعی شدند که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، ممکن است در سفر آتی به 
کشور های عربی حاشیه خلیج فارس، نام خلیج فارس 
گرچه این خبر از سوی  را به »خلیج عربی« تغییر دهد. ا
کنش های  کاخ سفید یا منابع رسمی تأیید نشده، وا
اجتماعی  شبکه های  کاربران  و  ایرانی  مقامات  تند 
نشان دهنده حساسیت بالای این موضوع است. عباس 
کشورمان، در پستی در ایکس  عراقچی، وزیر خارجه 
نوشت: »هرگونه تلاش برای تحریف نام خلیج فارس، 
توهینی به تاریخ و هویت ایران است و با پاسخ قاطع 
کرات  مواجه خواهد شد.« این شایعه، که در بحبوحه مذا
ح شده، پرسش هایی درباره  هسته ای ایران و آمریکا مطر
استراتژی خاورمیانه ای ترامپ و تأثیر آن بر دیپلماسی 
منطقه ای ایجاد کرده است. آیا این سورپرایز احتمالی 
می تواند  چگونه  است؟  بزرگ تر  برنامه ای  از  بخشی 
کرات هسته ای را تحت تأثیر قرار دهد؟ خلیج فارس  مذا
از قرن شانزدهم میلادی در اسناد تاریخی و نقشه های 
کشور های  جهانی با این نام شناخته شده است. اما 
عربی، به ویژه از دهه ۱۹۶۰، اصطلاح »خلیج عربی« را 
ترویج کرده اند، اقدامی که ایران آن را توهین به هویت 
تاریخی خود می داند. شایعه تغییر نام توسط آمریکا، 
که از زمان تأسیس سازمان ملل در سال ۱۳۲۴ به طور 
مداوم از »خلیج فارس« استفاده کرده، می تواند چرخشی 
بی سابقه باشد. ناظران سیاسی می گویند این شایعه، 
نشانه ای از تلاش ترامپ برای جلب رضایت کشور های 
چه  اقدام  این  اما  است.  ایران  برابر  در  خلیج فارس 

متغیر هایی را به حرکت درمی آورد؟
 فشار اعراب 

 ترامپ، که در بهمن ۱۴۰۳ به کاخ سفید بازگشت، از ابتدا 
کشور های عربی، به ویژه عربستان سعودی،  وابط با  ر
را در اولویت قرار داده است. اما در این میان برخی 
ج از کشور از جمله ایران  رسانه های فارسی زبان مقیم خار
اینترنشنال با انتشار خبری تاییدنشده گزارش دادند که 
سفر احتمالی ترامپ به کشور های خلیج فارس، با هدف 
امضای توافق های اقتصادی و نظامی جدید برنامه ریزی 
که  و شایعه تغییر نام خلیج فارس،  شده است. از این ر
برخی کاربران ایکس آن را »هدیه ای به ریاض« خوانده اند، 
می تواند بخشی از این استراتژی باشد. در همین حال، 
عربی،  کشور های  که  کرد  تحلیل  ورنال  ژ وال استریت 
به  خواستار  سال هاست  امارات،  و  عربستان  به ویژه 
رسمیت شناختن نام جعلی »خلیج عربی« توسط آمریکا 
هستند. این اقدام می تواند حمایت این کشور ها را در 
برابر فشار های اقتصادی جهانی، به ویژه پس از تنش های 
کند. اما این ژست دیپلماتیک،  خ، تضمین  دریای سر
کرات هسته ای با ایران را پیچیده تر کرده است. در  مذا
همین راستا سی ان ان گزارش داد که این شایعه، اعتماد 
کره کنندگان آمریکایی را تضعیف کرده است.  ایران به مذا
بین الملل،  وابط  ر کارشناسان  گفته  به  دیگر  سوی  از 
شایعه تغییر نام خلیج فارس، پیامی مستقیم به تهران 
است. نیویورک تایمز تحلیل کرد که این اقدام احتمالی، 
کثری« ترامپ برای انزوای  بخشی از استراتژی »فشار حدا
ایران است. اما دیپلمات های باسابقه وزارت خارجه 
معتقدند این شایعه می تواند شکاف سیاسی بین ایران 
کرده و بیش از هر  و آمریکا را به شکافی هویتی تبدیل 
کرات را با بن بست مواجه کند. در همین راستا  زمان، مذا
محمدجواد ظریف، در ایکس نوشت: »این شایعه، خشم 
خلیج فارس،  برمی انگیزد.  را  میهن دوستی  ایرانی  هر 
نماد هویت ماست.« این در حالی است که کارشناسان 
وانی«  علوم سیاسی، این شایعه را بخشی از »جنگ ر
کرات خوانده اند و معتقدند  برای فشار بر ایران در مذا
این شایعه، بخشی از رقابت بزرگ تر میان آمریکا، چین و 
روسیه است. چرا که عربستان و امارات به دنبال تقویت 
روابط با چین هستند و شایعه تغییر نام، تلاشی از سوی 
ترامپ برای بازگرداندن این کشور ها به مدار واشنگتن 
است. از این رو این اقدام، پیامی به پکن است که آمریکا 
گرچه این  نفوذ خود را در خاورمیانه حفظ خواهد کرد. ا
شایعه در آمریکا نیز بحث برانگیز شده است. در همین 
حال آسوشیتدپرس گزارش داد که کاخ سفید از اظهارنظر 
درباره این موضوع خودداری کرده است. نیویورک تایمز 
کید کرد که این اقدام می تواند مشابه تلاش قبلی  نیز تا
ترامپ برای تغییر نام خلیج مکزیک به مناقشات حقوقی 

منجر شود.
کرات هسته ای   تأثیر بر مذا

کرات هسته ای، که با میانجی گری عمان در جریان   مذا
است، به دنبال توافقی برای نظارت بر برنامه هسته ای 
که  همانگونه  اما  تحریم هاست.  کاهش  ازای  در  ایران 
وجود  با  کرات،  مذا این  داده،  گزارش  سی ان ان 
پیشرفت های اولیه، شکننده هستند و شایعه تغییر نام 
خلیج فارس، این شکنندگی را تشدید کرده است. آنچنان 
کره نخواهیم  کید کرده که »تحت فشار مذا که عراقچی نیز تأ
، این شایعه می تواند کشور های عربی  کرد.« از سوی دیگر
کرات تشویق کند.  را به حمایت از موضع آمریکا در مذا
وابط بین الملل معتقدند با انتشار چنین  کارشناسان ر
برای  خاورمیانه،  به  ترامپ  سفر  از  قبل  تا  و  شایعه ای 
کرات هسته ای، دو سناریو محتمل است: نخست،  مذا
کرات را تعلیق کند تا فشار داخلی را  ایران ممکن است مذا
مدیریت کند. دوم، تهران ممکن است از این شایعه برای 
، مانند کاهش تحریم ها، استفاده  کسب امتیازات بیشتر
کند. شایعه تغییر نام خلیج فارس به »خلیج عربی« توسط 
دونالد ترامپ، سورپرایزی خاورمیانه ای است که می تواند 
معادلات منطقه را تغییر دهد. این اقدام احتمالی، برای 
جلب رضایت کشور های عربی، فشار بر ایران و رقابت با 
کرات هسته ای حساس با ایران  چین طراحی شده، اما مذا
را در معرض خطر قرار داده است. خشم مردم ایران، نگرانی 
اسرائیل و اختلافات داخلی در آمریکا، این شایعه را به یک 
قمار دیپلماتیک تبدیل کرده است. آیا این سورپرایز به 
پیروزی منجر خواهد شد، یا جرقه ای برای تنش های 

بزرگ تر خواهد بود؟

  آرمان ملی- حمید شجاعی: مناسبات میان دولت 
و مجلس از همان ابتدا با فراز و نشیب هایی روبه رو بود 
و اساسا عده ای از نمایندگان که چندان دل خوشی از 
پیروزی مسعود پزشکیان و تشکیل دولت جدید به ریاست 
او نداشتند از همان روز نخست بنا را بر تقابل گذاشتند. 
البته که در ظاهر تعامل ولی در عمل تقابل با دولت. این 
که رئیس جمهور برای  وزی  مهم را »حتی« در همان ر
رفته بود به  رای پیشنهادی به مجلس  ارائه لیست وز
وضوح می شد دید. جایی که صدای اعتراض این عده 
رای  از نمایندگان از حضور برخی چهره ها در لیست وز
پیشنهادی بلند بود. پزشکیان از وفاق ملی می گفت؛ 
اما این عده از نمایندگان که اغلب از تندروها و دلواپسان 
بهارستان بودند برنامه دیگری در سر داشتند. چه اینکه 
رگه هایی این برنامه تقابلی علیه دولت را در همان ماه های 
اول مشاهده کردیم. از تذکرات زیاد تا خواستن به کرات وزرا 
به مجلس و در نهایت نیز پلن اصلی مواجهه با دولت یعنی 
استیضاح وزرا. چنانکه اخیرا غلامعلی رجایی فعال سیاسی 
اصلاح طلب در این خصوص گفت:  »در ماه دوم آغاز به 
را را استیضاح کنند.  کار دولت، قصد داشتند برخی از وز
رهبری تذکر داده بودند که هیچ وزیری در دو ماه نمی تواند 
عملکرد خود را نشان دهد. آنها مقداری دست نگه داشتند 
تا این موضوع به الان برسد.« اما مواجهه مجلس با دولت 
پزشکیان از بهمن و اسفند سال گذشته صورت دیگری به 
گر در ظاهر از وفاق ملی و همراهی و کمک  خود گرفت و ا
زمینگیرکردن  فکر  در  باطن  در  اما  می گفتند  دولت  به 
دولت بودند. چنانکه اولین اقدام جدی را در استیضاح 
وزیر اقتصاد دولت پزشکیان صورت دادند و عبدالناصر 
همتی را به عنوان یکی از وزرای موفق دولت با استیضاح 
کاملا سیاسی و در جهت تسویه حساب های شخصی از 
قطار دولت پیاده کردند تا نیت اصلی خود را آشکار سازند 
و نشان دهند که در قبال دولت پزشکیان شمشیر را از رو 
بسته اند. اما به رغم اینکه به نظر می رسید این رویه اصلاح 
شود دیدیم که پس از تعطیلات سال جدید نیز این رویه 
ادامه یافت و در امتداد این حرکت نیز فرزانه صادق، وزیر 
کوشا و موفق راه و شهر سازی است که در چرخه دومین 
استیضاح سیاسی بهارستان نشینان افتاده است. هر چند 
که علی آبادی وزیر نیرو نیز مورد استیضاح بعدی مجلس 
گر نیک بنگریم در همان ماه های ابتدایی  است. البته ا
روی کارآمدن دولت نیز تندروها به دنبال استیضاح وزرای 
کار و نفت بودند که با لابی گری ها این موضوع کنار گذاشته 
کمکی از سوی  که این چگونه  شد. پرسش اینجا است 
مجلسی ها به دولت است که صرفا باعث ضرر و زیان است 
و دولت را از رسیدگی به امور کشور باز می دارد. جالب اینکه 
که اساسا بیش از  محمدباقر قالیباف رئیس مجلس نیز 
سایرین به وفاق ملی پزشکیان باور داشته و در این مسیر 
ویه تقابلی نمایندگان  قدم برداشته نیز در قبال این ر
کثر موارد با آنها نیز همراهی  تحرک خاصی نداشته و در ا
کرده است. چه اینکه در قضیه استیضاح همتی کاملا در 

جبهه تندروها قرار گرفت. حال باید دید در ادامه مسیر 
و استیضاح سایر وزرا در کنار طراحان استیضاح خواهد 
ایستاد یا در کنار دولت. هر چند که کنار دولت ماندن او 

نیز تابع شرایط و مولفه هایی است. 
 از دولت رئیسی تا دولت پزشکیان

مجلس  دوازدهم  مجلس  نمایندگان  از  بخشی   
که در دولت مرحوم رئیسی نیز  یازدهمی هایی هستند 
با  آنها  ویکردی  اما تفاوت ر در مجلس حضور داشتند 
دولت های رئیسی و پزشکیان امروز کاملا مشهود است. 
چنانکه در همان دولت سیزدهم شاهد عملکردهای پر 
کارآمد وزرای دولت بودیم، اما دولت تا  انتقاد و بعضا نا
یکسال و بلکه بیشتر نه تنها از در تقابل و استفاده از ابزار 
نظارتی پیش نرفت بلکه رویکرد کاملا تعاملی را پیش گرفت 
گوش  و جایی که دیگر صدای نارضایتی های جامعه به 
رسید مجلسی ها سراغ وزرای رئیسی رفتند. اما این برخورد 
رایش به شش ماه هم نرسید و با  با دولت پزشکیان و وز
وجود اینکه صحبت از وفاق ملی بود مجلسی ها از همان 
ابتدا حساب خود را از دولت سوا کردند. حال صحبت 
گر شما نماینده  اصلی با بهارستان نشینان اینجا است که ا
با همه  ع برخورد و مواجهه شما  باید نو مردم هستید 
گر نه به دنبال منافع باندی،  دولت ها یکسان باشد؛ اما ا
جریانی و جناحی خود هستید مساله تفاوت می کند این 
تفاوت نوع برخورد با دولت رئیسی و دولت پزشکیان نشان 
می دهد که عده ای از نمایندگان منافع دیگری را دنبال 
می کنند که شاید بتوان آن را زمینگیرکردن دولت نام نهاد. 
دولتی که رهبر انقلاب در دیدار با مجلسی ها گفته بودند 

»موفقیت دولت، موفقیت نظام است.«
 همدلی و همراهی با دولت 

ع مواجهه   یک نماینده ادوار مجلس در خصوص نو

این مجلس  با دولت اظهار داشت:  مجلس دوازدهم 
قاطبه  و  است  رئیسی  آقای  دولت  همان  تیم  بالاخره 
کردند همان تفکر را  که به مجلس راه پیدا  نمایندگانی 
دارند و هیچوقت با آقای پزشکیان همراه نخواهد بود. 
کرد  که به چه طریقی می شود اینها را توجیه  نمی دانم 
کوتاه بیایند. غلامعلی  ولی حداقل به خاطر مردم باید 
گفت: مردم به  جعفرزاده ایمن آبادی به »آرمان ملی« 
شبه  یک  هم  مشکلات  همین  و  نگرانند  بسیار  شدت 
به وجود نمی آید. من قصد دفاع از وزرای آقای پزشکیان 
ندارم؛ اما اولا وزرای آقای پزشکیان ۱۰ سر و گردن از وزرای 
آقای رئیسی بالاتر هستند. چرا نمایندگان به آنها بالاتر از 
گل نگفتند و یکسال، یکسال و نیم نه تذکری، نه توبیخی و 
نه استیضاحی صورت نگرفت. وی افزود: الان چه شده که 
یادتان افتاده که نماینده مردم هستید؟ این مشکلاتی که 
در آب، برق و گاز و... به وجود آمده حاصل همین دولت 
۳ ساله قبلی و شاید هم قبل تر بوده است. ولی بدهکاری 
در این سه سال به وجود آمد و نمایندگان سکوت کردند. 
کرد:  عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه بیان 
باید مقداری همراهی ها و همدلی ها بیشتر باشد. مردم 
حوصله تنش ندارند و می دانند که این استیضاح ها همه 
در جهت انتقام گیری سیاسی است. اینها باج می خواستند 
را را به استیضاح می کشند.  و پزشکیان نداده و حال وز
کرد: در این جنگ اقتصادی وزارت  جعفرزاده تصریح 
اقتصاد را بی وزیر کردند چه بشود؟ مگر آقای ثابتی نیامد 
پای تریبون و گفت که آقای پزشکیان ما می خواهیم به 
شما کمک کنیم؟ کجا کمک کردید به جز آسیب رساندن به 
ملت؟ باید از این مسائل بچه گانه عبور کنیم و واقعا مجلس 
برسد به اینکه چطور می تواند به دولت در این بحران 

ناترازی های شدید آب و برق و گاز کمک کند. 
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 »آرمان ملی« مواجهه مجلس با دولت را بررسی می کند

دوگانه بهارستانی ها در رفتار با پاستور 
   غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی در گفت وگو با »آرمان ملی«:این استیضاح ها همه در جهت انتقام گیری سیاسی است

وه سیاسی: حضور  گر  آرمان ملی- 
در  آمریکا  جنجالی  رئیس جمهور 
خاورمیانه که هنوز نیامده حاشیه  های 
بسیاری را در رسانه ها به وجود آورده 
است می تواند در چگونگی شکل گیری 
روابط کشورهای منطقه تاثیرگذار باشد. 
دور  واشنگتن  و  تهران  دیگر  سوی  از 
کرات را آغاز کرده اند و این  تازه ای از مذا
امید در  و  بیم  با  گفت وگوها همچنان 
جریان است. کشورهای عربی به خصوص 
سعودی ها خود را مشتاق بهبود روابط 
ایران و آمریکا نشان می دهند زیرا در 
آینده نزدیک قراردادهای تجاری نظامی 
چشمگیری را با ترامپ امضا خواهد کرد 
و در این وضعیت نمی خواهند فضای 
خاورمیانه غبارآلود باشد. بنابر دلایلی 
کردیم اعراب  کوتاهی به  آنها  که اشاره 
حاشیه خلیج فارس که همواره در جدال 
لفظی با ایرانی ها هستند صلاح را در این 
می بینند که به تهران نزدیک  تر شوند. 
-ریاض  تهران  روابط  بهبود  بی شک 
دیپلماسی  مسیر  می تواند  به نوعی 
منطقه ای ایران را گسترش دهد. حالا و 
قبل از حضور دونالد ترامپ در غرب آسیا 
که مقصد اصلی اش ریاض خواهد بود، 
عراقچی، وزیر امورخارجه برای رایزنی 
با مقامات این کشور وارد جده شد و با 
فیصل بن فرحان، همتای سعودی خود 
دیدار و گفت وگو کرد. آنچه در رسانه ها 
کشور در مورد روابط  ح شده دو  مطر
سیاسی و اقتصادی بحث هایی را مطرح 
کرده اند ولی پشت پرده قطعا خبرهای 
جنجالی خواهد بود. وضعیت نوار غزه، 
آشوب در اراضی اشغالی، جنگ طلبی 
و  ایران  کرات  مذا البته  و  اسراییلی ها 
آمریکا در این بین مورد بحث قرار خواهد 
گرفت. در این مورد با یکی از تحلیل گران 

آصفری  کرده ایم.  گفت وگو  منطقه ای 
معتقد است نزدیکی ایران و عربستان 
می تواند اسراییل را در گوشه  رینگ قرار 

دهد. 
تهران-  وابط  ر محصول  صلح؛   

ریاض
تحلیلگر  آصفری،  محمدحسن   
مسائل خاورمیانه در ارزیابی سفر وزیر 
امور خارجه به جده به  خبرنگار »آرمان 
عربستان  و  »ایران  می گوید:   ملی« 
مشترکات تاریخی و فرهنگی بسیاری با 
هم دارند. دو کشور مسلمان و همسایه 
که از گذشته رفت وآمدهای فی مابین 
اختلاف های  به  باتوجه  داشتند. 
بگوییم  باید  حالا   ، اخیر سال های 
تهران-ریاض  بین  روابط  توسعه  که 
به سود  هم  و  کشور  دو  نفع  به  هم 
بود  خواهد  منطقه  کشورهای  دیگر 
خلیج  فارس.  حوزه  به خصوص 
که رژیم اسراییل  توجه داشته باشید 
تلاش های زیادی کرده تا بتواند اختلاف 
بین ایران و عربستان را افزایش دهد. 
کتیک می خواهد فشار خود  با این تا

کند.  بیشتر  را  اسلامی  کشورهای  به 
بیشتر  ریاض  و  تهران  ارتباط  هرچه 
اسراییل  که  باشد می تواند تهدیدی 
برای کشورهای منطقه ایجاد می کند، 
کمیسیون  ادوار  عضو  شود«.  خنثی 
امنیت ملی و سیاست  خارجه مجلس 
در همین مورد و با اشاره به زمینه های 
همکاری ادامه می دهد: »در حوزه هایی 
و  امنیتی  سیاسی،  اقتصادی،  مانند 
توریستی می توانیم روابط را گسترده تر 
داشته  توجه  هم  نکته  این  به  کنیم. 
به عنوان  همسایه  دو  هر  که  باشید 
جهان  نفت  برتر  تولیدکننده های 
هستند که افزایش همکاری ها در حوزه 
اوپک هم نتایج مثبتی به همراه داشته 
و  کنند  مدیریت  را  تولیدات  و  باشد 
اولویت ها را با یکدیگر هماهنگ کنند. 
به نظر این ارتباط تهدیدی است برای 
فتنه انگیزی های اسراییلی ها و در مقابل 
به خصوص  منطقه  امنیت  می تواند 
کشورهای حوزه خلیج فارس را افزایش 
دهد. دیگر کشورهای عربی هم از این 
در  او  کرد«.  خواهند  حمایت  روابط 

که  مورد طیف های داخلی و خارجی 
کشور به شدت مخالف  با نزدیکی دو 
هستند اضافه می کند:  »مخالف   خارجی 
روابط تهران و ریاض به خوبی مشخص 
را  اسراییل  باید  مورد  این  در  است 
داخل  در  دهیم.  جای  سرلیست   در 
کشور هم تندروی هایی هست که باید 
و  تهران  روابط  توسعه  امروز  بدانند 
ریاض به نفع ایران بوده و می تواند در 
منطقه آرامش ایجاد کند. جریان های 
که امروز برای از  افراطی باید بدانند 
بین بردن ایران هراسی نیاز داریم روابط 
توجه  دهیم.  گسترش  را  دیپلماسی 
حامیان  از  بخشی  که  باشید  داشته 
داعش در داخل عربستان حضور دارند 
و بهبود روابط می تواند این تهدیدها را 

هم از بین ببرد«.
 دیدار وزیران خارجه در جده

گزارش های رسانه  ها، عباس   بنابر 
جمهوری  امورخارجه  وزیر  عراقچی 
اسلامی ایران، عصر شنبه و در جریان 
فیصل  با  عربستان  جده  به  سفر 
بن فرحان، وزیر امور خارجه سعودی 
دیدار و گفت وگو کرد. باتوجه به اینکه 
هنوز جزییات این دیدار منتشر نشده، 
باید بگوییم که این رویداد درچارچوب 
به ویژه  همسایگان  با  روابط  ارتقای 
و  خلیج فارس  حاشیه  کشورهای 
گفت وگو درباره همکاری های دوجانبه 
گرفته است. همچنین، طبق  صورت 
اهمیت  به دلیل  و  دیپلماتیک  عرف 
جایگاه همسایگان برای ایران، عراقچی 
، همتای سعودی را  در جریان این دیدار
از آخرین روند گفت وگوهای غیرمستقیم 
ایران-آمریکا مطلع می کند. وزیر خارجه 
ایران همچنین دفتر یادبود وزارت امور 

خارجه عربستان را امضا کرد. 

»آرمان ملی« سفر عراقچی به جده را بررسی می کند

فصلدیپلماسیایرانواعرابخلیجفارس

»آرمان ملی« بررسی می کند
کمه   فرجام محا

کارآمد مسئولان نا
با  زه  مبار سیاسی:  وه  گر ملی-  آرمان 
به  همیشگی  مطالبه ای  عنوان  به  فساد 
این معناست که ساختار سیاسی در مقابل 
قصور و تقصیر مسئولان ارشد خود هم بدون 
مماشات است. باتوجه به اینکه مقامات 
کشور همواره برخورد با متخلفان را  ارشد 
خ داده  گوش زد کرده اند ولی آنچه در عمل ر
کامل نتوانسته نظر افکار عمومی  به طور 
ک در  کند. اخیرا اما واقعه دردنا را جلب 
بندر رجایی این مطالبه را برجسته کرده و 
به همین اعتبار رئیس قوه قضائیه هم بر 
کید کرده است. در  پیگیری محکم ماجرا تا
صورتی که این مهم به نتیجه روشن برسد 
می توان انتظار داشت در گام های بعدی 
کارآمدی هم پرداخته  علاوه بر فساد به نا
شود. در چند دهه اخیر در پرونده های 
رتبه  عالی  مسئولان  برخی  رد  مشخصی 
هم قابل مشاهده است و به همین دلیل 
ببیند  که  است  انتظار  در  عمومی  افکار 
کجا  ماحصل پیگیری های قوه قضاییه به 
خواهد انجامید. گفته می شود که در جریان 
کنون ۲ مدیر بازداشت  انفجار بندررجایی تا
شده اند ولی بنا به گفته رئیس قوه قضاییه 
که در این حادثه  مبنی بر اینکه مدیرانی 
قصور و یا تقصیر داشتند بازخواست خواهند 
شد، هنوز شدت و نوع برخوردها مشخص 
هنوز  که  دلیل  این  به  احتمالا  نیست. 
بررسی ها و مطالعات کارشناسانه مرتبط با 
چنین تقصیری کامل نشده است. در ادامه 
کرد به برخی  گزارش مروری خواهیم  این 
مدیران  محکومیت  موجب  که  پرونده ها 

دولت شده اند. 
 دولتی ها

اد و رضا فاطمی امین،  جواد ساداتی نژ
وزرای وقت جهاد کشاورزی و صنعت معدن 
در  اخلال  در  معاونت  اتهام  به  تجارت  و 
نظام اقتصادی کشور به طور عمده و کلان 
مجازات  قانون   ۲ ماده   ۲ تبصره  ع  موضو
کشور حکم  لگران در نظام اقتصادی  اخلا
حبس  سال   ۵ به  کدام  هر  محکومیت 
تعزیری صادر شده ولی دادگاه در اجرای 
مواد ۳۶ و ۳۷ از قانون مجازات اسلامی و 
ماده شش از قانون کاهش حبس تعزیری 
و  سال  دو  به  را  اد  ساداتی نژ محکومیت 
سال  یک  به  را  امین  فاطمی  محکومیت 
محمدرضا  است.  داده  کاهش  و  تخفیف 
رحیمی، معاون اول رئیس دولت دهم دیگر 
فردی است که در این لیست قرار می گیرد. 
او در فهرست متهمان فساد اقتصادی قرار 
گرفت و دادگاه به محکومیت او رای داد. 
دیگر مدیر ارشد، حمید بقایی است که در 
۱۸ تیر سال ۹۶ توسط قوه قضاییه بازداشت 
اد و معاون  شد. وی نیز از یاران احمدی نژ
اجرایی او در دولت دهم بود. حدود ۲ هفته 
بعد از بازداشت، بقایی با قرار وثیقه آزاد 
۹۶، مقابل قاضی  شد و از ۲۵مهرماه سال
رسیدگی  اتهاماتش  به  تا  نشست  دادگاه 
معاون  رحیم مشایی،  اسفندیار  شود. 
میراث  سازمان  رئیس  و  رئیس جمهوری 
گردشگری یکی  فرهنگی، صنایع دستی و 
دیگر از مدیرانی است که پایش به دادگاه 
باز شد. او زمانی که در دولت بود از سوی 
اد به  اصولگرایان منتقد دولت احمدی نژ
انحرافی  جریان  به  موسوم  طیف  رهبری 
متهم می شد. مشایی در تاریخ ۲۶ اسفند 
گردید و سپس در  ۹۶ بازداشت و زندانی 
دادگاه به شش سال و نیم حبس محکوم 
۱۴۰۰ عفو و آزاد شد.  شد. او در فروردین 
تهران  سابق  دادستان  مرتضوی،  سعید 
اجتماعی  تامین  سازمان  سابق  رئیس  و 
که به دو سال حبس قطعی محکوم شد، 
توسط   ۹۷ اردیبهشت  دوم  یکشنبه  وز  ر
مامورین پلیس دستگیر و بعد از ظهر همان 
روز جهت تحمل محکومیت حبس به زندان 
اوین تحویل گردید. نکته مهم در این بین 
کبر طبری است. این  رسیدگی به پرونده ا
پرونده یکی از نقاط درخشان فعالیت قوه 
قضاییه هم محسوب می شود. قوه قضاییه 
با این رسیدگی نشان داد که در رسیدگی به 
اتهامات فساد کوچکترین مماشاتی ندارد. 
چهره هایی که در بالا از آنها نام برده شد، 
می گیرند  قرار  اصولگرایی  طیف  در  اغلب 
ولی می توان به برخی پرونده های رسیدگی 
که به اتهامات  کرد  شده در دادگاه اشاره 
می شد.  مربوط  اصلاح طلب  چهره های 
تفاوت عمده ای که در این بین وجود دارد، 
این است که اتهامات چهره های اصلاح طلب 
به فساد اقتصادی مربوط نبوده و در شمار 
پرونده های مطبوعاتی و از این قبیل بوده 

است. 
 مدیران مقصر بازخواست می شوند

رئیس  اژه ای،  محسنی  لاسلام  حجت ا  
در  که  حادثه ای  به  اشاره  با  قضاییه  قوه 
همین  »در  گفت:  داد  خ  ر رجایی  بندر
یک  باید  رجایی  بندر در  داده  خ  ر اتفاق 
گیرد تا هم از  آسیب شناسی جامع صورت 
عمل  به  پیشگیری  مشابه  اتفاقات  ع  وقو
آید و هم افراد و بخش هایی که مسئولیت 
مسئولیت های شان  ایفای  در  و  داشتند 
ج دادند، بازخواست  قصور و یا تقصیر به خر
آنها  درخصوص  قانونی  ترتیبات  و  شوند 

اِعمال شود«.


